
6            Pag. 1/2
65773/23

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante

l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTA la richiesta da parte dell’Ufficio Segreteria di Presidenza e del Consiglio, di 

rinnovare la licenza corporate per l’utilizzo dei servizi di analisi “InsuranceERM”, in uso da 

parte di più Servizi dell’Istituto;

CONSIDERATO che il servizio è offerto in via esclusiva da Field Gibson Media Limited 

(UK) sussistendo pertanto ragioni di natura tecnica per affidare il contratto al fornitore, ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2, del d. lgs. n. 50/2016;

TENUTO CONTO che il preventivo di spesa tramesso da Field Gibson Media Limited (UK) 

per il rinnovo biennale della licenza prevede lo stesso prezzo praticato per le annualità 

2021/2022 con un risparmio del 20% rispetto al prezzo annuale di listino nonché la

possibilità di aggiungere, un numero illimitato di utenze nel corso dei due anni

(attualmente 45) senza alcun costo aggiuntivo, per una spesa complessiva di £9,280

(£5,800 x 2 = £11,600 x 0.8 = £9,28, pari a circa euro 10.866) oltre VAT;

CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul capitolo 103026 (Banche dati e 

collegamenti Ufficio Stampa) del bilancio preventivo 2023 e del corrispondente capitolo di

spesa per l’esercizio successivo

DETERMINA



6                     Pag. 2/2
65773/23

1. di affidare per il biennio 2023/2024 a Field Gibson Media Limited (UK), il contratto per la 

licenza corporate per l’utilizzo dei servizi di analisi “InsuranceERM”, ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lettera b), punto 2, del d. lgs. n. 50/2016, per una spesa complessiva pari a 

pari a £9,280 (pari a circa euro 10.780 al cambio del 22/6/2023) oltre VAT;

2. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del 

procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto il dott. Roberto Novelli.

Il Capo del Servizio

firma 1


		2023-06-23T15:48:05+0000
	TOSCANO VINCENZO


		2023-06-26T11:25:05+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




